

Til Universitetets oldsaksamling
o Professor A. W. Brøgger.

Oslo.

✓ I tilslutning til konferencen igaar
✓ - i telefon - mottog jeg vedlagt
Kulturredaktørens skrivelse av
28 f. m. angaaende den midl-
alderske bronceflor fra Steinkjer
paa Nordstovs prostegård. ~~For~~
man bemerker til de vedlagte
gjenstande av uttalelse i sakens
anledning tillater man sig at
✓ mottagende en gjenstand av riks-
antikvarens uttalelse av 24 sept.
f. a.

Obs!
Medfølgende
ikke!

Sanntil vil sees uttaler departe-
mentet, at det vil vedr anled-
ning for Oldsaksamlingen at flø-
ren utlaant til videnskabelig
undersøkelse. Dessom det ønskes
for man anmode om at fløren
som besor i riksantikvarens hode
maa bli avlevert i den nærmeste

framtid saa Nordens sagsprot
kan bli underskrevet av det
nye plevaringssted.

De mæssende dokumenter
bedes efter benyttelsen retournet.

Arvidt

Under Bølge

ben.

G j e n p a r t

av skrivelse til Kirkedepartementet fra Riksantikvaren

av 24. septbr. 1926.

I anledning av vedlagte skrivelse fra Universitetets oldsaksamling tillater man sig å oplyse om at man gjennom formannen for Ringerikes avdeling av Fortidsmindeforeningen, rektor Hammer, fik meddelelse om at der på den s. k. Munkestue på Norderhov prestegård stod en gammel fløi. På grundlag av et innsendt fotografi fandt man det sandsynlig at der her forelå et middelalderlig arbeide og anmodet derfor om å få fløien innsendt til undersøkelse. Det viste sig at formodningen holdt stik. Fløien bestod av en kobber eller bronseplate med en fremstilling- sandsynligvis- av St. Hallvard og en ranke, i gjenembrudt arbeide, samt spor av forgyldning og huller som tydet på at platen har vært dekket av beslag av en eller anden art. Antagelig skriver arbeidet sig fra tidsrummet 1250 - 1350, efter bladverkets karakter å dømme. M. h. t. oldsaksamlingens henvedelse finner man å burde anbefale at fløien deponeres i museet, hvor den vil kunne bli opbevart på en forsvarlig og betryggende måte. I denne forbindelse kan man peke på at Norderhov prestegård for få år siden var utsat for ildebrand, som gjør det nærliggende å søke beskyttelse mot fare av denne art.

Avskrift av Kirkedepartementets skrivelse til sognepresten i Norderhov
av 7.oktbr. 1927.

Munkestuens gamle f6i. Norderhov prestegård.

Idet jeg oversender riksantikvarens skrivelse av 24.f.m.
med 1 bilag skal jeg utbe mig hr.sogneprestens og synsmennenes uttalel-
se.

Bilagene bedes samtidig tilbakesendt.

Avskrift av Norderhov sogneprestembedes skrivelse av 11/10-26

Idet jeg oversender saken til synsmændene, skal jeg få uttale, at
jeg på det bestemtteste må fraråde at flöien fjernes fra Norderhov
prestegård. Norderhov kirke og prestegård med Anna Colbjörnsdatters
balsamerte lik, Svenskestuen og munkestuen er jo noget av et museum, som
årlig besøkes av en mængde mennesker, og jeg er tilb6ielig til at tro,
at det vilde vække ikke liten uvilje i menigheten, om flöien blev fjer-
net. Da jeg overleverte flöien til hr. riksantikvaren, var det med det
uttrykkelige forbehold, at det var kun som lån. Hvad de videnskape-
lige undersøkelser derimot angår, antar jeg ikke der vil være noget
rveien for at universitetets oldsmling kan få flöien utlånt, i den tid
som måtte utkreves til en sådan undersökelse selv om det skulde
dreie sig om et tidsrum av flere måneder.

Synsmændene tiltrær i sin helhet hr.sogneprest Smiths uttalelse.

Norderhov den 15/10 1926

Tilbakesendes herved til det kongelig Kirke- og Undervisningsdeparte-
ments kirkeavdeling med de forlangte uttalelser.

Norderhov sogneprestembede 25/10-26

Sendes med bilag formannen for Ringerikes avdeling av Fortidsmindesmerkeforeningen, hr. rektor H.J.Hammer.Hönefoss, idet man tillater sig å be Dem avgi den begjærte uttalelse, som med sakens dokumenter bes tilstillet præsten til Ringerikes prosti, med hvis uttalelse den bes tilbakesendt hertil.

Oslo stiftsdireksjon 16.novbr. 1926.

3) Oversendes hr. prosten i Ringerikes prosti, idet man uttaler at det først og fremst må gjelde å bevare flöien. Hvis man i bygden hittil hadde vist nogen interesse for den og særlig dens plasering på Munkestuen, kunde det været nogen rimelighet for å sette den på sin gamle plass. Men avdelingens undersøkelser har godtgjort at enhver tradisjon om den var utdödd og de fleste hadde ikke anelse om den, langt mindre om at den var anderledes enn andre værflöier. Avdelingen mener derfor at flöien bör deponeres foreløbig i Oldsaksamlingen. Senere når Ringerikes Museum får anledning til å opbevare den på fullt betryggende måte, bör den dog sendes dit. Museet vil bli liggende i nærheten av flöiens gamle plass.

Ringerikes avdel. av F. til n. Fortidsm. Bevaring

20/11-26

H. J. Hammer

Avskrift av Kirkedepartementets skrivelse av 13.novbr.-26 til Oslo Stiftsdireksjon.

Munkestuens gamle flöi, Norderhov prestegård.

Idet man oversender denne saks dokumenter, skal man, under henvisning til de i saken foreliggende erklæringer anmode om, at spørsmålet om den ovenomhandlede flöis overdragelse til Universitetets oldsaksamling må bli forelagt til uttalelse av Ringerikes avdeling av Fortidsmindeforeningen, hvorhos såvel vedkommende prost som stiftsdireksjonen forutsettes å ville avgi sin uttalelse ved sakens tilbakesendelse hertil.

4)

Tilbakesendes med bilag det kgl. kirkedepartement under henvisning til de av rektor Hammer som formann for Ringerikes afdeling av Fortidsmindesmerkeforeningen og prostens avgitte uttalelser.

Stiftsdireksjonen deler prostens opfatning: at flöien bör forbli på sin nuværende plass på den s.k. Munkestue og ikke overflyttes til Universitetets oldsaksamling. Skulde sognepresten og prestegårdstilsynet - muligens efter innhentet uttalelse fra menighetsrådet - nu eller senere finne det hensiktsmessig, bl.a. av hensyn til ildsikkerheten at flöien anbringes annetsteds i bygden, f.eks. i Ringerikes Museum eller på Norderhov gravkapell - forutsettes særskilt andragende derom innsendt til de kirkelige myndigheter.

Oslo stiftsdireksjon 25 novbr. 1926

4)

Til Oslo stiftsdireksjon.

Oslo.

ad munkestuens gamle flöi på Norderhov prestegård.

Oversendes med bilag den ærede stiftsdireksjon.

Når nu oppmerksomheten og interessen for den gamle vindflöi er vakt, vil den nok herefter bli våket over der den står, hvor den jo hörer hjemme og ellers vil savnes av bygden. Hvis den ikke - hvad der forresten er en flyvetanke - kanskje skulde kunne passe, hvis den tidligere har været kirkeflöi - som vindflöi på det nærliggende Norderhov gravkapell, der forresten er en moderne ottekantet murbygning. Den vilde jo der efter al sansynlöhghet være sikret mot brandskade.

Oldsaksamlingens interesse synes mig tilodeseet ved at få den utlånt til nöiagtig beskrivelse og fotografering, gjerne med detaljfotografier.

Ringerikes prosti 21. novbr. 1926

Det Kongelige
Kirke- og Undervisningsdepartement.

Eller just vedlagt.

Universitetets Oldsaksamling
Topografisk Arkiv

Riksantikvaren

Njn. 147/1927

J.no. 4272 1926 B II

Dette j.no. bes anført
ved mulig ny korrespondanse.

Oslo den 28. april 1927.

Universitetets Oldsaksamling
Jnr. 247

Hr. riksantikvaren,

Regjeringsbygningen.

Munkestuens gamle fløi -

Norderhov prestegård.

I anledning av hr. riksantikvarens skrivelse av 24. septbr. f.å. har man innhentet uttalelser fra sognepresten, synsmennene, Ringerikes avdeling av Fortidsminnesmerkeforeningen, Ringerike prosti og Oslo stiftsdireksjon, hvilke uttalelser foreligger i skrivelser av 11/10, 15/10, 20/11, 21/11 og 25/11 f.å. hvorav gjenparter vedlegges.

Idet man forøvrig henviser til nevnte skrivelser skal man meddele, at departementet efter de foreliggende uttalelser finner at den omhandlede fløi iallfall inntil videre bør anbringes på sin gamle plass på den såkalte Munkestue.

Derimot har man intet å innvende mot at Oldsaksamlingen får fløien utlånt i den tid som måtte utkreves til de videnskapelige undersøkelser m.v.

Hr. C. Magelsh

J. C. Fløien